



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 23. august 2022

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1199 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 21. juli 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål nr. 1199 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

”Vil ministeren kommentere artiklen »Ny høj krisestøtte til svenske landmænd kan presse prisen på danske æg« bragt i Landbrugsavisen den 20. juli 2022 og i den forbindelse og redegøre for og kommentere den alvorlige situation, som danske ægproducenter og den danske fjerkræbranche er i nu og fremadrettet? Vil ministeren oversende det i artiklen omtalte brev fra Landbrug og Fødevarers formand og ministeren svar herpå?”

Svar

Danmark og Sverige har en lang tradition for import og eksport af æg på tværs af landegrænserne, og jeg vil derfor gerne indledningsvist slå fast, at jeg har stor forståelse for det fokus, der er på området.

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Landbrugsstyrelsen, der har oplyst følgende:

”Sverige har indført støtte til fjerkræ- og ægsektoren i landet som led i den svenske gennemførelse af EU’s ekstraordinære tilpasningsstøtte til producenter i landbrugssektorerne. Alle medlemsstater fik i 2022 mulighed for at udbetale en ekstraordinær tilpasningsstøtte til producenter i landbrugssektorerne, som er påvirket af markedsforstyrrelser forårsaget af den russiske invasion af Ukraine. Medlemsstaterne fik samlet stillet 500 mio. euro til rådighed med mulighed for national medfinansiering op til 200 pct. Heraf er Sverige blevet tildelt 9,1 mio. euro og udnytter muligheden for at supplere nationalt, så den samlede støtte bliver på 18,2 mio. euro.

Sverige har herudover indført en omfattende national støtte til husdyrsektoren og væksthusproduktionen på 154 mio. euro, som er godkendt af EU-Kommissionen, som led i de midlertidige muligheder for at yde statsstøtte på grund af den russiske invasion af Ukraine. Støtten ydes som et fast beløb pr. dyr til svin, kvæg og får, men den går ikke til den svenske ægsektor.”

Anvendelse af statsstøtte kan være konkurrenceforvridende og skadelig for det indre markeds funktion. Samtidig må det anføres, at vi er i en ekstraordinær situation som følge af den russiske invasion af Ukraine.

./.. Henvendelsen fra Landbrug & Fødevarer af 6. juli 2022 samt svarbrev er vedlagt.

Rasmus Prehn

/

Helle Agerdal Olsen